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ÖZET

Bu bildiride Makâlât, Buyruklar, Erkânnâme, Vilâyetnâme gibi
Alevî âdâb ve erkânına ait eserlerde Kur’an’ın referans değeri işlen-
mektedir. Birer âdâb ve erkân kitabı olan söz konusu eserlerde, bu
temel hususiyetleri çerçevesinde ele alınan her konunun hemen hemen
bir Kur’an ayetiyle delillendirildiği görülmektedir. Bu meyanda, başta
Dört Kapı- Kırk Makam olmak üzere, bir sufinin taşıması gereken
temel hasletler, tarikata mensup kişilerin halleri, cem esnasında icra
edilen görevler –hem delillendirilmesi anlamında hem de görevler es-
nasında okunacak ayetler anlamında- Kur’an ayetleriyle ilişkilendi-
rilmiştir. Aynı zamanda bazı tarikat gereçlerinin de ya bir Kur’an
ayetiyle anlamlandırıldığı ya da bir Kur’an ayetiyle bezendiği görül-
mektedir. Bunun dışında özel günlerde, doğum, düğün, nikah ve as-
kerlik vb. sosyal olaylarda, ölüm ile ilgili uygulamalarda ve arefe gün-
leri mezarlıklarda ölmüşleri ziyaret ederken hep Kur’an’ın okunduğu
bir vakıadır. Bu da genel çerçevede sufî meşreplik olarak nitelendiri-
lebilecek genel karakteristikleri dikkate alındığında Kur’an’ın Alevîler
açısından ne anlam ifade ettiğini ortaya koymaktadır.

Anahtar Kelimeler: Alevilik, Kur’an, Makâlât, Buyruk, Erkânnâme,
Vilâyetnâme.

GİRİŞ

Bu bildiride Alevî âdâb ve erkânına ait eserlerde Kur’an’ın referans değeri
ele alınacaktır. Konu işlenirken öncelikle bildiriye niçin böyle bir başlık ko-
nulduğunun izahı sadedinde günümüzde Alevîlik denildiğinde ne anlaşılması
gerektiği ortaya konulmaya, sonra da Alevî âdâb ve erkânına ait eserlerin temel
özellikleri verilmeye gayret edilecektir. Böylelikle söz konusu eserlerin
Kur’an’a yaptıkları referansların sağlıklı bir zeminde görülmesi imkanı sağla-
nacaktır. Daha sonra ise söz konusu eserlerde Kur’an ayetlerine yapılan refe-
ranslara göz atılacaktır. Burada da öncelikle Dört Kapı- Kırk Makam; on iki
hizmet; tarikat hayatında kullanılan bazı gereçlerle ilgili olarak Kur’an ayetle-
rinin delil olarak gösterilmesi vb. hususlara değinilerek konu örneklerle ortaya
konulacaktır.

1. Alevîlik

Öncelikle burada bir tespiti zikretmek yerinde olacaktır. Tokat bölgesinde
yürüttüğümüz alan araştırmasında, günümüzde Alevî kelimesinden, kelimenin
ıstılahî bütün anlamlarının bir bileşkesinin anlaşılması gerektiği görülmüştür.
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1 Buna göre, Alevîlerin, gerek Hz. Ali’nin birinci halife olması gerektiği yö-
nündeki kabulleri, gerek onun en üstün sahabî olmasından, kendisine birta-
kım ilâhî sıfatlar atfedilmesine varıncaya kadar çok farklı da olsa, hakkında
bazı inanışları benimsemeleri, gerekse tarikat silsilelerini On iki İmâm’dan biri
yoluyla Hz. Ali’ye ulaştırmaları, “Alevîlikten, ıstılahî alanlarda kullanıldığı
bütün anlamların bir bileşkesinin anlaşılması gerektiği” yönündeki tespitimize
temel gerekçe oluşturmaktadır. Nitekim, Hz. Ali’yi velâyet kapısının pîri ola-
rak görseler dahi, Rufâîlik, Kâdirîlik vb. silsile ve zikir şekli itibariyle ‘Alevî
meşrep’ kabul edilen tasavvuf ekollerinin, Alevî olarak isimlendirilmemeleri
söz konusu tespitimizi destekleyen fiilî bir durumdur.

Günümüzde Alevî olarak nitelendirilen grupların temel ortak özelliklerine
gelince şu hususların sıralanması konuyu daha anlaşılır kılacaktır: Geleneksel
Alevî gruplarda, epistemolojik olarak “ilhâm ve keşf” temel bilgi kaynakların-
dan biri olarak kabul edilir–ki Alevîlikte karşılık olarak duygu kelimesinin
kullanılabildiği ifade edilmelidir. Nefes ve deyişlere atfedilen önem temel
olarak ilham ve keşfin bilgi kaynağı olarak kabul edilmesinden ve bunun diğer
bilgi kaynaklarına öncelenmesinden kaynaklanmaktadır.

Alevîlikte orijinal haliyle “Üçler” şeklinde isimlendirilen “Hakk, Muham-
med, Ali” kabulü, Alevîliğin esası olarak kabul edilir. Bu kalıp ifadede yer alan
Hakk, Allah’ı, Allah’ın varlığını ve birliğini; Muhammed, Hz. Muhammed’in
peygamberliğini ve son peygamber olduğunu; Ali ise, Hz. Ali’nin evliyânın
piri ya da velâyet makamının piri olduğunu ifade eder. Dolayısıyla bu kalıp
ifade ve telakki, İslâm tasavvuf ekollerinin temel kabullerinden biri olan
“Ulûhiyyet, Nübüvvet, Velâyet” prensibinin ifade şeklidir, 2 ki bunun Hristi-
yanlık’taki teslise benzetilemeyeceği açıktır.

İlham ve keşfi birinci derecede bilgi kaynağı olarak gören Alevîlerin, zik-
redilen bu husus doğrultusunda temel esas olarak benimsedikleri “Hakk, Mu-
hammed, Ali” kabulü ile birlikte önemle üzerinde durdukları diğer merkezî
motif Ehl-i Beyt kavramıdır. Zamanla Oniki İmam bağlantılı bir Ehl-i Beyt
anlayışının hakim olduğu Alevîlik, pek çok telakkîsini Ehl-i Beyt kavramını
merkez alarak oluşturmuştur. Bu bağlamda, imamlar, hilafet, tevellâ-teberrâ,

1 Cenksu Üçer, Tokat Yöresinde Geleneksel Alevîlik, Ankara Okulu Yay., 2. Baskı, Ankara, 2010, s. 70.
2 Alevî gruplar arasında varolan farklı “Hakk,Muhammed,Ali” anlayışı kapsamında dile getirilen

bu üç unsurun aynîleştirilmek suretiyle manada bir olmaları kabullerinin de daha çok tasavvuf-
ta varolan “şeyhe (lidere) uyan Muhammed’e, Muhammed’e uyan da Alah’a uymuş/tabi olmuş
olur” çerçevesinde “Ali’ye uyan, Muhammed’e, Muhammed’e uyan da Allah’a uymuş olur”
bağlamında anlamlandırılmasının daha sağlıklı olacağı kanaatimiz de Alevîliğin tasavvuf hayatı
kalıplarında değerlendirilmesinin yerindeliğini göstermektedir.
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velâyet, seyyidlik, silsile, mehdîlik, şefaat ve ahiretle ilgili bazı kabuller Ehl-i
Beyt anlayışına göre şekillendirilmiştir. 3

Geleneksel Alevîlikte Tanrı-evren/insan ilişkisinde daha çok “Vahdet-i Vücûd”
anlayışı hakimdir. İçinde “tevhîd” bablarıyla beraber 12 hizmet üzerinden yürütü-
len ve bir zikir toplantısı olan ‘cem’ ibadet hayatının temeline oturtulmuştur.
Kişinin insân-ı kâmil olarak yetiştirilmesi (seyr-u sulûk) için gerekli âdâb ve
erkân, Dört Kapı-Kırk Makam -burada bazı Buyruk nüshalarında bunun dört
kapı ve her kapıda yedi makam olmak üzere şekillendirildiğini ifade edilmelidir-4

çerçevesinde oluşturulmuştur. Aleviler arasında öncelikle ocakzâdeler ve talipler
şeklinde iki ana insan unsuru bulunmakla birlikte dini gelenek alanındaki hiyerar-
şik yapılanma, diğer tarikatlarda olduğu gibi, pîr, şeyh, dede, rehber, tâlib (mürîd)
şeklinde kurgulanmıştır. Geleneksel Alevîlikte bireylerin yola girmeleri esastır. Söz
konusu bu esas “İkrâr Verme Cemi” ile sağlanır, ki bu bir inâbe-biat uygulaması-
dır. Yukarıda da zikredildiği üzere, bütün Alevî grupların Hz. Ali’ye ulaştırılan
silsileleri (şecere) vardır ve bu esas “el ele el Hakk’a” olarak isimlendirilir, ki ta-
savvufta Hz. Ali’ye ulaştırılan silsilelere “silsiletü’z-zeheb” denildiği herkesin ma-
lumudur. 5 Yine geleneksel anlamda Alevîlik kendilerince metbu ocak6 denilen
ana ocak/baş ocakların tekkeleri durumundaki merkezler etrafında bir yapılanma
sergileyerek ana ocak ve buna bağlı alt ocaklar ve bunların bağlı oldukları tekkele-
re göre yapılanmıştır. Temel ahlâkî prensipler, diğer tasavvuf ekollerinin de be-
nimseyip “Edeb Yâ Hû” kalıbında formüle ettikleri eline-diline-beline sahip
olmak kabulü çerçevesinde şekillendirilmiştir.

Sıralanan bu ortak hususiyetlerin yanı sıra cem esnasında coşkuyu sağlamak
için okunan deyiş ve nefeslerin, tasavvuf geleneğindeki ilâhîler ile aynı mahiyet-

3 Bütün dini ve hatta sosyal telakkilerini bu bağlamda kurgulayan Alevîlerin, söz konusu motifle-
ri gündelik hayatlarında da oldukça sık kullandıkları önemle vurgulanmalıdır. Bu noktada To-
kat bölgesinden ilgi çekici misaller zikredilebilir. Sözgelimi, cemde hizmetin oniki hizmet ile
yürütülmesi, çerağ uyandırırken yakılan mumların sayısının oniki olması, aşure çorbasının oni-
ki malzemeden yapılarak en az oniki kapıya dağıtılması vb. dînî uygulamalarına ek olarak bir
belediyede oluşturulan parktaki çeşmelerin “Hakk,Muhammed,Ali” Çeşmesi, Oniki İmamlar
Çeşmesi, Kırklar Çeşmesi vb. isimlendirmelerle üç, oniki ve kırk gözeden oluşturulması; yine
Alevîler tarafından kurulan bir otobüs şirketinin logosunun, Oniki İmam’ı sembolize edecek
şekilde merkezde aslan, etrafında ise oniki yıldızın olduğu bir kombinasyonla oluşturulması;
yeni yapılan türbelerde tavanların genelde oniki dilimli inşa edilmesi bu noktadaki vurguya
açıkça işaret etmektedir.

4 Bisâtî, Şeyh Sâfî Buyruğu (Menâkıbu’l-Esrâr Behcetü’l-Ahrâr), haz.: Ahmet Taşğın, Rheda-
Wiedenbrück Çevresi Alevi Kültür Derneği Yay., Ank., 2003, 17-41.

5 Bu gruplar için söz konusu durumun tarihsel süreçte nasıl gerçekleştiğiyle ilgili olarak bkz.: Baha
Said, “Türkiye’de Alevî Zümreleri: Tekke Alevîliği-İctimâi Alevîlik”, Türkiye’de Alevî-Bektaşî, Ahi
ve Nusayrî Zümreleri, haz.:İsmail Görkem, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara, 2000, s. 119.

6 Nejat Birdoğan, Anadolu’nun Gizli Kültürü Alevilik, Berfin Yay., İstanbul, 1995, s. 206.
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te kullanılması; 7 cemlerde kullanılan saz ve keman gibi enstrümanların, kudüm,
def veya ney ile aynı mahiyette anlamlandırılması; 8 “mûtû kable en
temûtû/ölmeden önce ölmek”, “hâsibû kable en tuhâsebû/heseba çekilmeden
önce hesaba çekilmek” gibi anlayışların görgünün gerekçesi olarak kabul edil-
mesi; Alevîlerin gerek temel kaynak olarak kabul edilen eserlerinde, gerek ozan-
ların deyişlerinde ve gerekse Alevîlerce kaleme alınan kitaplarda kullanılan Dört
Kapı-Kırk Makam, üç sünnet-yedi farz, velâyet, evliyâ, ermek, ermişlik, kutb,
ilhâm, küntü kenz vb. örnekleri çoğaltılabilecek kavramların ana iskeleti oluş-
turduğu terminoloji göz önüne alındığında, Alevîliğin ortak özelliklerinin tari-
kat hayatı kalıplarında anlam kazandığı açıkça ortaya çıkmaktadır.

Günümüzde Alevî kelimesiyle nitelendirilen grupların söz konusu ortak
özellikleri ile beraber, Bektâşîliğin Babağan kolu hariç her bir grupta Dedeliğin
babadan oğula geçmesi, her grubun kendine özgü bazı uygulamalarının olması,
şehirleşmeyle beraber bazı yeni uygulamalar görülebilse de, geleneksel anlamda
tarikatlarının işleyişini kendi içlerinde yürütmeleri ve diğer Alevî gruplardan ya
da ocaklardan olanların tarikatlarına alınmaması, yine Bektâşîliğin Babağan
kolu hariç “soy sürme”nin esas olması vb. özel bazı hususlar, Alevîliğin “soya
(ocaklara) dayalı tarikatlar” şeklinde nitelendirilmesine imkan sağlamaktadır. 9

Nitekim varlıklarını “soya dayalı” olarak sürdürseler de söz konusu gruplarda
hakim olan en belirgin özellik, tarikatların ortak unsurlarının hepsini bir şekilde
barındırıyor olmasıdır. Bu da söz konusu bu yapılanmaların net olarak “soya
dayalı tarikatlar” şeklinde tanımlanmasını mümkün kılmakta ve günümüzde
Anadolu’da yaşayan Alevîliğin soya (ocaklara) dayalı tarikatlardan oluşan grup-
lar(topluluklar) bütünü için bir üst kimlik veya bir şemsiye kavram olduğunu

7 Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, DİB Yay., Ank., 1966, s. 301-302. Bu
konuda ayrıca bkz.: İrene Melikoff, Hacı Bektaş Efsaneden Gerçeğe, çev.: Turan Alptekin, Cum-
huriyet Kitapları, İst., 1999, s. 24-25.

8 Şehirlerde icra edilen Bektâşî ayinlerinde saz veya kopuzun yanında kudüm, tambur, çalpala
gibi aletler de kullanılır. Abdülkadir Sezgin, Sosyolojik Açıdan Alevilik-Bektaşilik,Yeni Türkiye
Yay., Ank., 2002, s. 89.

9 Alevîliğin tarikat olduğuyla alakalı farklı bölgelerdeki Alevîlerin kendi kabulleri hakkında bkz.:
Lütfi Kaleli, Binbir Çiçek Mozaiği Alevilik, Can Yay., İst., 1996, s. 424; Ali Ağa Varlık, İslâmi-
yetin Özü ve Alevilik-Bektaşilik, Can Yay., İst., 2000, s. 82; Selim Eren, Sosyolojik Açıdan Ordu
Yöresi Alevîliği, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Ankara Ün. SBE, Ankara, 2002, s. 108; Ahmet
Taşğın, Türkmen Aleviler –Diyarbakır Örneği-, Ataç Yay., İstanbul, 2006, s. 48; A. Faruk Sina-
noğlu, Türk Kültüründe Alevi-Bektaşi Olgusu (Malatya Örneği), IQ Kültür Sanat Yayıncılık, İs-
tanbul, 2008, s. 119. Alevîliğin soya dayalı tarikatlar olarak isimlendirilmesini anlamlandıracak
bazı veriler için de bkz.: Recep Cengiz, Çamiçi Beldesinde Dini Hayat; Alevilik Üzerine Sosyolo-
jik Bir Araştırma, Yayımlanmamış Doktora Tezi, FÜSBE, Elazığ, 2000, s. 149-153; Yahya
Mustafa Keskin, Değişim Sürecinde Kırsal Kesim Alevîliği Elazığ Sünköy Örneği, İlâhiyât Yay.,
Ank., 2004, s. 254.
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göstermektedir. Bütün bunlar Alevîliğin, İslâm düşünce geleneklerinden irfânî
gelenek içerisinde değerlendirilmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır.

Alevîliğin temel eserleri olarak kabul edilen eserler dikkate alınarak bir değer-
lendirme yapıldığında da; Menâkıbnâmeler ya da Velâyetnâmeler’in bir velinin
yaşadığı çevre ve kerâmetlerini ele alan eserler olması; Makâlât, Buyruklar ve
Erkânnâmeler gibi eserlerin ise daha çok tasavvuf hayatında yürütülmesi gere-
ken âdâb-erkânı ele alan eserler olması, bütün bu ve benzeri eserlerin tasavvuf
hayatı çerçevesinde kaleme alınan eserler olduklarını açıkça ortaya koymakta-
dır.10

2. Kur’an’a Referanslar

Burada konunun, Alevî âdâb ve erkânına ait eserlerden Makâlât,
Velâyetnâme, Erkânnâme (Bektâşî), Buyruklar (Erdebil Sûfiyân Süre-
ği/Kızılbaş) çerçevesinde ele alınacağı ifade edilmelidir. Konu âdâb ve erkâna ait
eserlerde Kur’an ayetleri olunca, söz konusu eserlerde ayetlerin doğal olarak
âdâb ve erkânla ilgili bir çerçevede kullanılacağı muhakkaktır.

Söz konusu âdâb ve erkâna ait eserlerde tarikata mensup olanların nitelikleri
ile beraber, bir kişinin insanı kamil olması için katetmesi gereken yolun harita-
sını veren Dört Kapı-Kırk Makam, cem esnasında ifa edilen görevlerin çoğun-
luğu ve özellikle Bektâşîler arasında kullanılan tarikat kıyafetleri ve aletleri de
ayetlerle delillendirilmiştir. Nitekim bu bildirinin çerçevesi bu dört başlıkla
sınırlandırılacaktır. Ancak yukarıdaki çerçevede verilecek misallere geçmeden
önce kaynaklarda Kur’an’ın nasıl konumlandırıldığı ve Alevîlik açısından ne
anlam ifade ettiğini anlamamıza yarayacak bazı noktalara işaret etmek yerinde
olacaktır. Bu bağlamda bir Buyruk nüshasında şu ifadelere yer verilmiştir:
“İman şuna derler ki, Cebrâil (a. s. ) vasıtasıyla Hakk Celle ve Alâ Hazretleri’nin
indinden Sultân-ı Enbiyâ Efendimiz’e getirdiği Hazret-i Kur’an içinde her ne emir
olundu ise ona iman etmek… İşte iman budur. ”11

Buyruk nüshalarında pîr, tâlip ve ozanların Kur’an’la hemhâl olmaları gerek-
tiği ile ilgili aşağıda zikredilecek olan pasajlar, iman boyutu dışında Alevîlikte
tarikat hayatı bağlamında ameli hayatta da Kur’an’a yapılan vurgunun bir gös-
tergesidir.

10 Sönmez Kutlu, Alevîlik-Bektaşîlik Yazıları, Alevîliğin Yazılı Kaynakları, Buyruk, Tezkire-i Şeyh
Safî, Ankara Okulu Yay., Ankara, 2008, s. 31.

11 İmam Cafer-i Sadık Buyruğu, haz.: Adil Ali Atalay, Can Yay., İst., 1998 (İmam Cafer Buyruğu
şeklinde kullanılacaktır), s. 12. Buyruklar ve Demir Baba Vilâyetnâmesi’ndeki Kur’an anlayışı
ile ilgili olarak bkz.: İlyas Üzüm, Kültürel Kaynaklarına Göre Alevîlik, Horasan Yay., İst., 2002,,
s. 44-66, 76-78.
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“Amma, hakkında şahit olmayan hadise amel olmaz. Kelâm-ı Arabî’de söz çok.
Türkçe olan sohbetin galatı çok olur. Onlar ile amel câiz değil. İllâ Kur’an’dan bir
delil olmalı. Anın ile amel etmek gerekir. ”12 “. . . Eğer “görüldüğü”adamın ke-
lamı kitaba mutâbık olup, pîrinin sohbeti kitapsız olursa, yol ile ol tâlip ol pîr ile
bir kâmil mürşit bulup, ol pîri kitaba bend edip ol pîr ile bir kâmil mürşidin
sözüne uymayıp kabul etmeyip ayetsiz giderse, ol tâlip ol pîrin darına durmayıp,
varıp Ali evlâdı bulup eteğin tutup yapışa. . . Bazı mahluklar aktan okurum, kara-
yı bilmem derler. Hazret-i Kur’an’ı inkâr ederler. Amma aşık olanlar. Aktan
okur. Amma ol da Hazret-i Kur’an’ı metheder. Onun sözü ile amel eder. Bir
âşıkın metaını işitince, aşıkîn altına kıyas, Hazret-i Kur’an mihenk taşına kı-
yas, ustazlar sarrafa kıyas. . . Ey ârif, bir âşıkın kelâmını işitince eğer Kur’an’a
mutâbık gelirse ol âşık hakîkîdir. Eğer tamam gelmezse mecâzîdir. Sözüne amel
yoktur. . . Ayetsiz söz söyleyip nasihat edenlerin cevabı sahih değildir. Nâçarda
Türkçe söylerse bir mürşitten alıp söylemiş ola. Söylemiş olduğu meselenin binâsı
yine Kur’an’a mutâbık ola. . . ”13

Tarikat âdâb ve erkânı içerisinde Kur’an’ın dinlenmesi gerektiğinin de ısrarla
vurgulandığı görülmektedir: Bu husus Buyruk metninde şu şekilde yer almakta-
dır: “Ve sûfî olan kimseyi halife ve mürebbî günahkâr buyurmak erkândır. Birinci:
Evliyâ’nın menâkıbı okunurken söz söylese günahkâr olur. İkinci: Seyyid
Nesîmî’nin ilmi ve Kur’an-ı azîmüşşân okunurken. Üçüncü: Pîr karşısında dil
olmaktır. Bu üç nesne günâh-ı kebîrdir. ”14

Velâyetnâme’de de “Lokman-ı Perende ile Hacı Bektâş Veli arasında geçen
bir konuşmaya göre Hacı Bektâş Velî’nin bizzat Hz. Peygamber ve Hz. Ali’nin
ruhaniyetlerinden Kur’an öğrenmiş (bellemiş) olduğuna işaret edilmesi; 15 Be-
dehşan halkının Hacı Bektâş Velî’den kendilerini ejderden kurtarmasını talep
etmeleri üzerine, Hacı Bektâş Velî dua edip onları ejderden kurtarınca, halkın
Hacı Bektâş Velî’yi kendilerine padişah yapmak istemeleri karşısında onun bu
teklifi kabul etmeyip, padişahlık yerine onlara Kur’an okumayı ve namaz kılma-

12 İmam Cafer Buyruğu, s. 38.
13 İmam Cafer Buyruğu, s. 40-41. Faziletname’de, Kur’an’ı inanarak okuyup, dediklerine sadık

olan kişinin Allah’a meleklerden daha yakın olacağı ifade edilmektedir. Yeminî, Hazreti Ali’nin
Faziletnamesi, çev.: Abbas Altınkaş haz.: Adil Ali Atalay, Can Yay., İst., 1998, s. 40. Bu bağ-
lamda Alevîliğin dayanaklarını, Kur’an, hadisler ve evliyânın sözleri olduğu hakkındaki bir ka-
bul için ayrıca bkz.: Ali Ağa Varlık, Alevi-Baktaşiliğin Dayanakları, Can Yay., İst., 1997, s. 70;
Aşık Durmuş Günel, El Ele El Hakk’a, Can Yay., İst., 2000, s. 105-106.

14 İmam Cafer Buyruğu, s. 123. Kitab-ı Cebbâr Kulu’nda da Kur’an okuyanın rahmete nail olaca-
ğı, Kur’an’ın hükmünü tutmayanın ise gazaba müstehak olacağı ifade eilmektedir. Bkz.: Hasan
Yüksel- Saim Savaş, Üveysilikten Bektaşiliğe Kitab-ı Cebbâr Kulu, Sivas, 1997, s. 22.

15 Abdülbâki Gölpınarlı, Vilâyet-nâme, Manâkıb-ı Hünkâr Hacı Bektaş Veli, İnkılâp Kitabevi, İst.,
ty ., s. 5.
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yı öğrettiğinin16 anlatılması ve Sarı İsmail’e Hakk’a yürüyeceği günü haber ve-
rip, kendisine bir bozatlının gelip Yasin okuyacağını bildirip, bizzat kendisinin
de Yasin okuyarak can verdiğine işaret edilmesi Kaynaklardaki Kur’an telakkisi-
ni anlamamız açısından önemli kayıtlardır. 17

Bu genel çerçeveyi zikrettikten sonra, konumuzla ilgili misallere geçmeden
önce bir hususa işaret edilmelidir: Burada misaller verilirken, söz konusu âdâb
ve erkân kitaplarındaki usule uygun olarak hareket edilecektir. Bu çerçevede
kullanılan ayetlerin kullanılan ifadeleri Arapça orijinal metinleri ile verilecek,
daha sonra bu orijinal metinlerin latin harfleriyle transkripsiyonu yapılacaktır.
İlave olarak konunun daha anlaşılır olması için de -bildirinin hacmi dikkate
alınarak- bazı ayetlerin mealleri bütün olarak dipnotlarda gösterilecektir. 18

a) Tarikata Mensup Kişilerin Halleri: (Abidler/rüzgar; zahidler/ateş; arif-
ler/su; muhibler/ toprak)

Makalât, Hakk Teâlâ’nın insanı toprak, su, ateş ve rüzgar olmak üzere dört
nesneden yarattığını ve insanların da bu dört nesne gibi abidler, zahidler, arifler
ve muhibler olmak üzere dört ayrı bölükten oluştuğunu ifade ederek konuya
başlamaktadır. 19 Bu dört bölük insanı özellikleri anlatılırken her biri için
Kur’an’dan ayetler getirilerek işlendiği görülmektedir.

Nitekim Mâkâlât’ta ilk bölük insanların abidler olduğu, bunların şeriat ka-
vimleri/toplulukları oldukları ve asıllarının rüzgardan olduğu ifade edildikten
sonra, helal ve haram, temiz ve murdar her şeyin şeriat ile bilineceği ve Allah’ın
bütün nesnelerin varlığını Kur’an’da zikretmiş olduğu söylenerek konu En’âm
suresinin 59. ayet-i kerimesi ile delillendirilmektedir: 20

ابٍ مُب۪ینٍ وَلاَ رَطْبٍ وَلاَ یاَبسٍِ الاَِّ ف۪ي كِتَ 

“velâ ratbin velâ yâbisin illâ fî kitabin mubîn”
“Yaş kuru her şey apaçık Kur’an’da yer alır. ”21

16 Gölpınarlı, Vilâyet-nâme, s. 13.
17 Gölpınarlı, Vilâyet-nâme, s. 88.
18 Ayet mealleri Diyanet İşleri Başkanlığı web sayfasından alınmıştır.
19 Makâlât, Haz: Ali Yılmaz, Mehmet Akkuş, Ali Öztürk, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Anka-

ra, 2007, s. 44. Türkiye Diyanet Vakfı tarafından yayıma hazırlanan bu Makâlât nüshası, Hacı
Bektaş Postnişini’nin özel sandukasından alınıp yayımlandığı için bildirideki misaller hep bu
nüsha esas alarak verilecektir.

20 Makâlât (TDV), s. 44.
21 En’âm, 6/59. Ayetin meali şu şekildedir: “Gaybın anahtarları yalnızca O’nun katındadır. Onları

ancak O bilir. Karada ve denizde olanı da bilir. Hiçbir yaprak düşmez ki onu bilmesin. Yerin ka-
ranlıklarında da hiçbir tane, hiçbir yaş, hiçbir kuru şey yoktur ki apaçık bir kitapta (Allah’ın bilgisi
dâhilinde, Levh-i Mahfuz’da) olmasın.” (En’âm, 6/59)
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Mâkâlât’ta ikinci bölük insanların zâhidler olduğu, bunların tarikat kavimle-
ri/toplulukları oldukları ve asıllarının ateşten olduğu ifade edildikten sonra,
bunların ateş gibi nefislerini yakmaları gerektiği; bu dünyada her kim kendi
nefsini yakarsa, yarın ahirette türlü türlü azablardan kurtulacağı; hasılı bir kez
yananın bir daha yanmayacağı vurgulanmakta ve bu konuda Bakara suresinin
24. ayetine işaret edilmektedir: 22

وَقوُدُھاَ النَّاسُ وَالْحِجَارَةُۚ اعُِدَّتْ للِْكَافرِ۪ینَ 

“…vekûduhe’n-nâsü ve’l-hıcârah, uiddet li’l-kâfirîn”
“…Yakıtı insanlarla taşlar olan ateşten sakının. O ateş kâfirler için hazırlan-

mıştır. ”23

Mâkâlât’ta üçüncü bölük insanların ârifler olduğu, bunların marifet kavim-
leri/toplulukları oldukları ve asıllarının sudan olduğu ifade edildikten sonra,
insanın çok sakınması lazım geldiği, insanın pis olmasının sebebinin içinde
şeytan fiili bulundurmasına bağlı olduğu ifade edilerek şu misalin verildiği gö-
rülmektedir: “ Eğer inanmazsan bir kaba suçi/içki koy, ağzını sıkıca kapat ve deni-
zin içine bırak. O kabın dışını günde on kez yıkasan, kabın içindeki yine su-
çi/içkidir, pistir. Yine bir kuyuya bir damla suçi/içki damlasa, o kuyunun suyunu
bir kere çıkarıp başka yere dökseler, o suyun döküldüğü yerde ot bitse ve o otu koyun
yese takva ehlinin sözüne göre o koyunun eti haramdır. Bunun haram olmasının
sebebi nedir? İçinde şeytan fiili olmasındandır” denilerek bu konuda Mâide sure-
sinin 90. ayet-i kerimesi delil olarak getirilmektedir: 24

یْطَ  انِ فاَجْتنَبِوُهُ یَٓا ایَُّھاَ الَّذ۪ینَ اٰمَنُٓوا انَِّمَا الْخَمْرُ وَالْمَیْسِرُ وَالاْنَْصَابُ وَالاْزَْلاَمُ رِجْسٌ مِنْ عَمَلِ الشَّ
لعََلَّكُم تْفُْلحُِونَ 

“Yâ eyyuhe’llezîne âmenû innem’l-hamru ve’l-meysiru ve’l-ensâbu ve’l-
ezlâmu ricsün min ameli’ş-şeytân, fectenibûhu lealleküm tüflihûn. ”

“Ey iman edenler! (Aklı örten) içki (ve benzeri şeyler), kumar, dikili taşlar ve
fal okları ancak, şeytan işi birer pisliktir. Onlardan kaçının ki kurtuluşa eresiniz. ”
(Mâide, 5/90)

Mâkâlât’ta dördüncü bölük insanların muhibler olduğu ve asıllarının top-
raktan olduğu ifade edildikten sonra bu konu Tâhâ suresinin 55. ayet-i kerimesi
ile delillendirilir: 25

22 Makâlât (TDV), s. 46.
23 “Eğer kulumuza (Muhammed’e) indirdiğimiz (Kur’an) hakkında şüphede iseniz, haydin onun

benzeri bir sûre getirin ve eğer doğru söyleyenler iseniz, Allah’tan başka şahitlerinizi çağırın (ve bu-
nu ispat edin). 24. Eğer, yapamazsanız -ki hiçbir zaman yapamayacaksınız- o hâlde yakıtı insan-
larla taşlar olan ateşten sakının. O ateş kâfirler için hazırlanmıştır.” (Bakara, 2/23-24)

24 Makâlât (TDV), s. 52.
25 Makâlât (TDV), s. 54.
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خْرِجُكُمْ تاَرَةً اخُْرٰىمِنْھاَ خَلقَْناَكُمْ وَف۪یھاَ نعُ۪یدُكُمْ وَمِنْھاَ نُ 

“Minhâ haleknâküm ve fîhâ nuîduküm ve minhâ nuhricuküm târaten uhrâ”
“ (Ey insanlar!) Sizi topraktan yarattık, (ölümünüzle) sizi oraya döndüreceğiz

ve sizi bir kere daha oradan çıkaracağız. ” (Tâ-Hâ, 20/ 55)

Bu dört bölük insanın vasıfları anlatıldıktan sonra Makâlât’ta önemli olanın
insanın kendisini bilmesi olduğu Hz. Peygamber’in dilinden “men arefe nefsehû
fekad arefe rabbeh” yani, kendini bilen Rabbini bilir” kabulüne işaret edilerek
bu noktada iki Kur’an ayetine yer verildiği görülmektedir: 26

وَنحَْنُ اقَْرَبُ الِیَْھِ مِنْكُمْ وَلٰكِنْ لاَ تبُْصِرُونَ 

“Ve nahnü akrabü ileyhi minküm velâkin lâ tubsırûn. ”
“Biz ise ona sizden daha yakınız. Fakat siz göremezsiniz. ” (Vâkıa, 56/85)

یدِ وَنحَْنُ اقَْرَبُ الِیَْھِ مِنْ حَبْلِ الْوَر۪ 

“Ve nahnü akrabü ileyhi min habli’l-verîd”
“…Çünkü biz, ona şah damarından daha yakınız. ” (Kâf, 50/16)27

Makâlât’ın devam eden kısmında insanların ahlakî hasletleri üzerinde du-
rulmuş bu konu olumlu-olumsuz hasletlerin birbiriyle kıyaslanması suretinde
işlenmiş; iyi ahlakî hasletler rahmânî, kötü hasletler ise şeytânî olarak nitelendi-
rilmiş ve bu konu Şeytanın Halleri başlığında ele alınmıştır. Burada Firavun,
Kârûn ve Hz. Peygamber’den misal veren Makâlât, şeytanın ateşe dayandığını,
sonuçta ateşte yandığını; Firavunun da akibetinin bu olduğunu:

وَاغَْرَقْنَٓا اٰلَ فرِْعَوْنَ وَانَْتمُْ تنَْظرُُونَ 

“Ve eğraknâ âle Fir‘avne ve entum tenzurûn. ”
“…Gözlerinizin önünde Firavun ailesini suda boğmuştuk. ” (Bakara, 2/50)28

ayetiyle;

Hz. Peygamber’in ise Tanrı dostluğuna dayandığını:

ِۜ وَالَّذ۪ینَ اٰمَنُٓوا اشََدُّ حُ  ِ انَْدَادًا یحُِبُّونھَمُْ كَحُبِّ اللهّٰ ◌ِ وَمِنَ النَّاسِ مَنْ یتََّخِذُ مِنْ دُونِ اللهّٰ

“Ve mine’n-nâsi men yettehızü min dûni’l-llâhi endâden yuhıbbûnehüm
kehubbi’l-llâhi, vellezîne âmenû eşeddü hubben lillâh. ”

26 Makâlât (TDV), s. 55-56.
27“Andolsun, insanı biz yarattık ve nefsinin ona verdiği vesveseyi de biz biliriz. Çünkü biz, ona şah

damarından daha yakınız.” (Kâf, 50/16)
28 “Hani, sizin için denizi yarmış, sizi kurtarmış, gözlerinizin önünde Firavun ailesini suda boğmuş-

tuk.” (Bakara, 2/50)
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“İnsanlar arasında Allah’ı bırakıp da O’na ortak koşanlar vardır. Onları,
Allah’ı severcesine severler. Mü’minlerin Allah’a olan sevgisi daha güçlü bir
sevgidir. ” (Bakara, 2/165)29

ayetiyle desteklenmiş ve insanların şükretmeleri, iyi amel işlemeleri gerektiği
söylenerek şu ayetlere yer verilmiştir:

لئَنِْ شَكَرْتمُْ لاَزَ۪یدَنَّكُم

“lein şekertüm leezîdenneküm”

"Eğer şükrederseniz elbette size nimetimi artırırım. ” (İbrâhîm, 14/7)30

الَّذ۪ینَ احَْسَنوُا باِلْحُسْنٰىۚ 

“Ellezîne ehsenû bi’l-husnâ”

“İyilik edenleri de daha güzeliyle mükâfatlandırması için…” (Necm, 53/31)31

فمََنْ كَانَ یرَْجُوا لقَِٓاءَ رَبِّھ۪ فلَْیعَْمَلْ عَمَلاً صَالحًِا وَلاَ یشُْرِكْ بعِِباَدَةِ رَبِّھ۪ٓ احََدًا

“Femen kâne yarcû likâe Rabbihî feya‘mel amelen sâlihan velâ yüşrik bi
‘ibâdeti Rabbihî ehadâ. ”

“Kim Rabbine kavuşmayı umuyorsa yararlı bir iş yapsın ve Rabbine ibadette
kimseyi ortak koşmasın. ” (Kehf, 18/110)32

Aklın sabır, haya ve kanaatten oluşan üç korumasının olduğu ve insanın üç
makamının bulunduğu ifade edildikten sonra, Allah’ın daima hatırda tutulması
sadedinde şu ayet-i kerimeye yer verilerek bölümün tamamlandığı görülmektedir:

لكَِ وَلآَ اكَْثرََ الاَِّ ھوَُ مَعَھمُْ مِنْ نجَْوٰى ثلَٰثةٍَ الاَِّ ھوَُ رَابعُِھمُْ وَلاَ خَمْسَةٍ الاَِّ ھوَُ سَادِسُھمُْ وَلآَ ادَْنٰى مِنْ ذٰ 
ایَْنَ مَا كَانوُاۚ 

“Min necvâ selâsetin illâ huve râbi‘uhüm velâ hamsetin illâ huve sâdisühüm
velâ ednâ min zâlike velâ eksera, innâ huve ma‘ahüm eynemâ kânû”

29“İnsanlar arasında Allah’ı bırakıp da O’na ortak koşanlar vardır. Onları, Allah’ı severcesine sever-
ler. Mü’minlerin Allah’a olan sevgisi daha güçlü bir sevgidir. Zulmedenler azaba uğrayacakları za-
man bütün kuvvetin Allah’ın olduğunu ve Allah’ın azabının pek şiddetli olduğunu bir bilselerdi!”
Bakara, 2/165.

30 “Hani Rabbiniz şöyle duyurmuştu: ‘Andolsun, eğer şükrederseniz elbette size nimetimi artırırım.
Eğer nankörlük ederseniz, hiç şüphesiz azabım çok şiddetlidir.” (İbrâhîm, 14/7)

31 “Göklerdeki her şey, yerdeki her şey Allah’ındır. (Bu) kötülük edenleri yaptıklarıyla cezalandırması,
iyilik edenleri de daha güzeliyle mükâfatlandırması için (böyle)dir.” (Necm, 53/31)

32 “De ki: ‘Ben de ancak sizin gibi bir insanım. (Ne var ki) bana, ‘Sizin ilâh’ınız ancak bir tek ilâh-
tır’ diye vahyolunuyor. Kim Rabbine kavuşmayı umuyorsa yararlı bir iş yapsın ve Rabbine ibadette
kimseyi ortak koşmasın.” (Kehf, 18/110)
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“…Üç kişi gizlice konuşmaz ki, dördüncüleri O olmasın. Beş kişi gizlice konuş-
maz ki altıncıları O olmasın. Bundan daha az, yahut daha çok da olsalar, nerede
olurlarsa olsunlar, O mutlaka onlarla beraberdir. ” (Mücâdele, 58/7)33

b) Dört Kapı-Kırk Makam

Makâlât’ta Dört Kapı-Kırk Makamın hemen hemen her birinin en az bir
ayet-i kerime ile delillendirildiği görülmektedir.

Şerîat kapısının ilk makamının iman olduğu, imanın “Allah’a, meleklerine,
kitaplarına, peygamberlerine ve ahiret gününe iman etmek” olduğu, imanın
arifler katında akıl üzere olduğu, kişinin gönülden şahadet getirip inanmazsa
münafık olacağı ifade edilerek şu ayete yer verilmektedir:

رْكِ الاْسَْفلَِ مِنَ النَّارِ  انَِّ الْمُناَفقِ۪ینَ فيِ الدَّ

“İnne’l-münâfikîne fi’d-derki’l-esfeli mine’n-nâr”

“Şüphesiz ki münafıklar, cehennem ateşinin en aşağı tabakasındadırlar…”
(Nisâ, 4/145)34

Tanrı’ya gönülden şehadet edip iman getirmek hususunda iki konunun
önemli olduğu bunlardan ilkinin Allah’a şirk koşmamak, diğerinin ise “belki her
ibadetin imana; her günahın küfre ulaştırmayacağı; bununla birlikte iman ile
ibadeti birbirinden ayırmamak gerektiği” vurgulanarak bu hususta insanlara şu
iki ayetin dost olduğu ifade edilmektedir: 35

اءُۚ  َ لاَ یغَْفرُِ انَْ یشُْرَكَ بھِ۪ وَیغَْفرُِ مَا دُونَ ذٰلكَِ لمَِنْ یشََٓ انَِّ اللهّٰ

“İnnallâhe lâ yağfiru en yüşrake bihî ve yağfiru mâ dûne zâlike limen yeşâu”

“Şüphesiz Allah, kendisine ortak koşulmasını asla bağışlamaz. Bunun dışında
kalan (günah)ları ise dilediği kimseler için bağışlar. ” (Nisâ, 4/145)36

یَّتھَمُْ وَاشَْھدََھمُْ عَلٰىٓ انَْفسُِھِمْۚ اَ  . . . لسَْتُ برَِبِّكُمْۜ قاَلوُا بلَٰىۚۛ◌ شَھِدْناَۚۛ◌ مِنْ ظھُوُرِھِمْ ذُرِّ …

“…min zuhûrihim zürriyyetehüm ve eşhedehüm alâ enfusihim elestü birab-
bikum kâlû belâ şehidnâ…”

33 “Göklerdeki ve yerdeki her şeyi Allah’ın bildiğini görmüyor musun? Üç kişi gizlice konuşmaz ki,
dördüncüleri O olmasın. Beş kişi gizlice konuşmaz ki altıncıları O olmasın. Bundan daha az, yahut
daha çok da olsalar, nerede olurlarsa olsunlar, O mutlaka onlarla beraberdir. Sonra onlara yaptık-
larını Kıyamet günü haber verecektir. Allah, her şeyi hakkıyla bilir.” (Mücâdele, 58/7)

34“Şüphesiz ki münafıklar, cehennem ateşinin en aşağı tabakasındadırlar. Onlara hiçbir yardımcı da
bulamazsın.” (Nisâ, 4/145)

35 Makâlât (TDV), s. 68.
36 “Şüphesiz Allah, kendisine ortak koşulmasını asla bağışlamaz. Bunun dışında kalan (günah)ları ise

dilediği kimseler için bağışlar. Allah’a şirk koşan kimse, şüphesiz büyük bir günah işleyerek iftira
etmiş olur.” (Nisâ, 4/48)
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“Hani Rabbin (ezelde) Âdemoğullarının sulplerinden zürriyetlerini almış, onla-
rı kendilerine karşı şahit tutarak, “Ben sizin Rabbiniz değil miyim?” demişti. Onlar
da, “Evet, şahit olduk (ki Rabbimizsin)” demişlerdi. ” (Arâf, 7/172)37

Makâlât’ta genel karekteri doğrultusunda “Tanrı dostlarına inanmanın da
imandan olduğu” ifade edilerek bu hususta şu ayet zikredilmektedir: 38

انَِّ مَعَ الْعُسْرِ یسُْرًاۜ 

“İnne ma’al ‘usri yüsran”

“Gerçekten, güçlükle beraber bir kolaylık vardır. ” (İnşirah, 97/5)

Şeriat kapısının ikinci makamı olarak “ilim” zikredildikten sonra şu ayet-i
kerimeye yer verilmiştir: 39

نَ كُونوُا رَبَّا ". . . نیِّ۪ …”

“…kûnû rabbâniyyîne…”

“…Rabbânîler (Allah’ın istediği örnek ve dindar kullar) olun. ” (Âl-i ‘İmrân,
3/79)40

Şeriat kapısının üçüncü makamı, zekat, oruç, gücü yetince hacca gitmek,
Allah yolunda cihat ve cünüplükten temizlenmek olarak sıralanmış ve bu me-
yanda şu ayetler sıralanmıştır: 41

كٰوةَ  لٰوةَ وَاٰتوُا الزَّ وَاقَ۪یمُوا الصَّ

“Ve ekîmu’s-salâte ve âtu’z-zekât…”

“Namazı kılın, zekâtı verin. . . Rükû edenlerle birlikte siz de rükû edin. ” (Ba-
kara, 2/43)42

شَھْرُ رَمَضَانَ 

37 “Hani Rabbin (ezelde) Âdemoğullarının sulplerinden zürriyetlerini almış, onları kendilerine karşı
şahit tutarak, ‘Ben sizin Rabbiniz değil miyim?’ demişti. Onlar da, ‘Evet, şahit olduk (ki Rabbimiz-
sin)’ demişlerdi. Böyle yapmamız kıyamet günü, ‘Biz bundan habersizdik’ dememeniz içindir.”
(Arâf, 7/172)

38 Makâlât (TDV), s. 70.
39 Makâlât (TDV), s. 72.
40 “Allah’ın, kendisine Kitab’ı, hükmü (hikmeti) ve peygamberliği verdiği hiçbir insanın, “Allah’ı

bırakıp bana kullar olun” demesi düşünülemez. Fakat (şöyle öğüt verir:) “Öğretmekte ve derinleme-
sine incelemekte olduğunuz Kitap uyarınca rabbânîler (Allah’ın istediği örnek ve dindar kullar)
olun.” (Âl-i ‘İmrân, 3/79)

41 Makâlât (TDV), s. 72.
42 Bu ifadelerle başlayan ya da bu ifadeleri ihtiva eden pek çok ayet-i kerime vardır. Biz burada

Bakara suresinin 43. ayetini kullandık ki meâli şu şekildedir: “Namazı kılın, zekâtı verin... Rükû
edenlerle birlikte siz de rükû edin.”
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“Şehru Ramazân…” (Bakara, 2/185)43

. . . حِجُّ الْبیَْتِ مَنِ اسْتطَاَعَ الِیَْھِ سَب۪یلاًۜ 

“Hıccu’l-beyti men istedâ’a ileyhi sebîlâ”

“Yolculuğuna gücü yetenlerin haccetmesi, (Allah’ın insanlar üzerinde bir hakkı-
dır. )” (Âl-i ‘İmrân, 3/97)44

Makâlât’ta Kırk Makam sayıldıktan sonra bunlardan herhangi birinin eksik
olması halinde hakikatin tamam olmayacağı ifade edilerek;

فجََعَلْناَهُ ھبََٓاءً مَنْثوُرًا

“Fece‘alnâhü hebâen mensûrâ”

“…Onu saçılmış zerreler haline getiririz. ” (Furkân, 25/23)45 ayeti zikredil-
miş; daha sonra makamlarda bir eksikliğin olmadığı ifade edilerek bu;

 ِۜ عًا مِنْ خَشْیةَِ اللهّٰ لوَْ انَْزَلْناَ ھٰذَا الْقرُْاٰنَ عَلٰى جَبلٍَ لرََایَْتھَُ خَاشِعًا مُتصََدِّ

“Lev enzelnâ hâze’l-Kur’âne ‘alâ cebelin leraeytehû hâşi‘an mütesaddi‘an min
haşyetillah…”

“Eğer biz bu Kur’an’ı bir dağa indirseydik, muhakkak ki onu, Allah korkusun-
dan baş eğerek, parça parça olmuş görürdün. ” (Haşr, 59/21)46 ayetiyle delillendi-
rilmiş; hiçbir zaman ümidi yitirmemek gerektiği söylenerek;

 ِۜ لاَ تقَْنطَوُا مِنْ رَحْمَةِ اللهّٰ

“Lâ teknetû min rahmetillâh. . "

“Allah’ın rahmetinden ümit kesmeyin” (Zümer, 39/53)47 ayet-i kerimesi buna
delil gösterilmiş; bununla beraber korkunun da dikkate alınması gerektiği vur-
gulanarak;

43“(O sayılı günler), insanlar için bir hidayet rehberi, doğru yolun ve hak ile batılı birbirinden ayır-
manın apaçık delilleri olarak Kur’an’ın kendisinde indirildiği Ramazan ayıdır. Öyle ise içinizden
kim bu aya ulaşırsa, onu oruçla geçirsin. Kim de hasta veya yolcu olursa, tutamadığı günler sayı-
sınca başka günlerde tutsun. Allah, size kolaylık diler, zorluk dilemez. Bu da sayıyı tamamlamanız
ve hidayete ulaştırmasına karşılık Allah’ı yüceltmeniz ve şükretmeniz içindir.” (Bakara, 2/185)

44“Onda apaçık deliller, Makam-ı İbrahim vardır. Oraya kim girerse, güven içinde olur. Yolculuğuna
gücü yetenlerin haccetmesi, Allah’ın insanlar üzerinde bir hakkıdır. Kim inkâr ederse (bu hakkı
tanınmazsa), şüphesiz Allah bütün âlemlerden müstağnidir. (Kimseye muhtaç değildir, her şey O’na
muhtaçtır.)” (Âl-i ‘İmrân, 3/97)

45 “Onların yaptıkları bütün a mellerine yöneldik ve onları dağılmış zerreciklere çevirdik.” (Furkân, 25/23)
46 “Eğer biz, bu Kur’an’ı bir dağa indirseydik, elbette sen onu Allah korkusundan başını eğerek parça parça

olmuş görürdün. İşte misaller! Biz onları insanlara düşünsünler diye veriyoruz.” (Haşr, 59/21)



Alevî Âdâb ve Erkânina Ait Eserlerde Kur’an’ın Referans Değeri

I. Uluslararası Hacı Bektaş Velî Sempozyumu 719

ُ الْمُناَفقِ۪ینَ وَالْمُناَفقِاَتِ  وَعَدَ اللهّٰ

“Ve‘adellahu’l-münâfikîne ve’l-münâfikâti…”

“Allah erkek münafıklara da kadın münafıklara da vaat etti…” (Tevbe,
8/68)48 ayetine yer verilmiş; yine delil getirilmesi gerektiği vurgulanarak;

قلُْ ھاَتوُا برُْھاَنكَُمْ انِْ كُنْتمُْ صَادِق۪ینَ 

“Kul hâtû burhâneküm in küntüm sâdıkîn”

“Sen de onlara: Eğer sahiden doğru söylüyorsanız delilinizi getirin, de” (Bakara,
2/111; Neml, 27/64) ayetleri zikredilmiş; helal ve haramların olduğu ifade edi-
lerek;

احُِلَّ لكَُمْ صَیْدُ الْبحَْرِ 

“Uhılle leküm saydü’l-bahri…”

“Kara ve deniz avı yapmak size helal kılındı. ”49 (Maide, 5/96) ayeti ile

وا اصَْوَاتكَُمْ فوَْقَ صَوْتِ النَّبيِِّ  لاَ ترَْفعَُٓ

“Lâ terfe‘û esvâteküm fevka savti’n-Nebiyyi”

“Seslerinizi Peygamber’in sesinin üstüne yükseltmeyin. ” (Hucurât, 49/2)50 aye-
tine yer verilmiş; fazilet olduğu ifade edilerek;

فمََنْ عَفاَ وَاصَْلحََ 

“Femen âfâ ve aslaha…”

“Kim bağışlar ve barışı sağlarsa (onun mükafatı Alah’a aittir. )…” (Şûrâ
42/40)51 ayeti zikredilmiş; yine şifanın olduğu ifade edilerek;

47 “De ki: ‘Ey kendilerinin aleyhine aşırı giden kullarım! Allah’ın rahmetinden ümidinizi kesmeyin.
Şüphesiz Allah, bütün günahları affeder. Çünkü O, çok bağışlayandır, çok merhamet edendir.”
(Zümer, 39/53)

48 “Allah, erkek münafıklara, kadın münafıklara ve kâfirlere, içinde ebedî kalmak üzere cehennem
ateşini va’detti. O, onlara yeter. Allah, onlara lânet etmiştir. Onlar için sürekli bir azap vardır.”
(Tevbe, 6/68)

49 Ayetin tamamının meali şu şekildedir: “Sizin için de yolcular için de bir geçimlik olmak üzere deniz avı
yapmak ve deniz ürünlerini yemek sizlere helâl kılındı. Kara avı ise ihramlı olduğunuz sürece size haram
kılındı. Huzurunda toplanacağınız Allah’a karşı gelmekten sakının.” (Mâide, 5/96)

50 Ayetin tamamının meali şu şekildedir: “Ey iman edenler! Seslerinizi, Peygamber’in sesinin üstüne
yükseltmeyin. Birbirinize bağırdığınız gibi, Peygamber’e yüksek sesle bağırmayın, yoksa siz farkına
varmadan işledikleriniz boşa gider.” (Hucûrât, 49/2)

51 Ayetin tamamının meali şu şekildedir: “Bir kötülüğün karşılığı, onun gibi bir kötülüktür (ona
denk bir cezadır). Ama kim affeder ve arayı düzeltirse, onun mükâfatı Allah’a aittir. Şüphesiz O,
zâlimleri sevmez.” Şûrâ, (42/40)
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لُ مِنَ الْقرُْاٰنِ مَا ھوَُ شِ  فَٓاءٌ وَرَحْمَةٌ للِْمُؤْمِن۪ینَۙ وَننُزَِّ

“Ve nünezzilü mine’l-Ku’râni mâ hüve şifâün ve rahmetün li’l-mü’minîn…”

“Biz Kur’an’da öyle bir şey indiriyoruz ki, o mü’minler için şifa ve rahmettir. ”
(İsrâ, 17/82)52 ayeti yer verilmiş, yine müjde olduğu ifade edilerek;

ِ مِنْ بعَْدِ م۪یثاَقھِ۪ۖ ﴾26﴿وَمَا یضُِلُّ بھِ۪ٓ الاَِّ الْفاَسِق۪ینَۙ  الََّذ۪ینَ ینَْقضُُونَ عَھْدَ اللهّٰ

“…vemâ yudıllü bihî ille’l-fâsikîn۞ Ellezîne yenkuzûne ahd’a-llâhi min
ba‘di mîsâkıhî…”

“Verdiği misallerle Allah ancak fasıkları saptırır. Onlar, Allah’a verdikleri sözü,
pekiştirilmesinden sonra bozan(lardır)…” (Bakara, 2/26-27)53 ayeti zikredilmiş ve
bu bağlamda son olarak da pişmanlığın da varolduğu söylenerek;

وَانَِّھُ لحََسْرَةٌ عَلىَ الْكَافرِ۪ینَ 

“Ve innehû lehasratün ale’l-kâfirîn”

“Şüphesiz Kur’an, kafirler için bir pişmanlık sebebidir” (Hâkka, 69/50) ayeti
zikredilmiştir. 54 Söz konusu Makâlât nüshasının bundan sonraki “Marifetin
Cevabı”, “Ariflerin Tevhidi” ve “Adem’in Özellikleri” başlıklarını taşıyan kıs-
mında işlenen konularda 54 ayet-i kerimenin delil olarak kullanıldığı görülmek-
tedir. 55

Makâlât’ın yayımlanmış diğer baskılarına göz atıldığında bu nüshalarda da
hemen hemen bütün konuların bir Kur’an ayeti ile delillendirildiği görülmekte-
dir. 56

52 Ayetin tamamının meali şu şekildedir: “Biz Kur’an’dan, mü’minler için şifa ve rahmet olacak
şeyler indiriyoruz. Zalimlerin ise Kur’an, ancak zararını artırır.” (İsrâ, 17/82)

53 Ayetlerin meali şu şekildedir: “Allah, bir sivrisineği, ondan daha da ötesi bir varlığı örnek olarak
vermekten çekinmez. İman edenler onun, Rablerinden (gelen) bir gerçek olduğunu bilirler. Küfre
saplananlar ise, “Allah, örnek olarak bununla neyi kastetmiştir?” derler. (Allah) onunla birçoklarını
saptırır, birçoklarını da doğru yola iletir. Onunla ancak fasıkları saptırır. (27) Onlar, Allah’a ver-
dikleri sözü, pekiştirilmesinden sonra bozan, Allah’ın korunmasını emrettiği bağları (iman, akraba-
lık, beşerî ve ahlâkî bütün ilişkileri) koparan ve yeryüzünde bozgunculuk yapan kimselerdir. İşte
onlar ziyana uğrayanların ta kendileridir.” (Bakara, 2/26-27)

54 Makâlât, (TDV), s. 81-85.
55 Makâlât, (TDV), s. 85-134.
56 Makâlât’ta Kur’an ayetlerinin kullanımı ile ilgili bir değerlendirme ve bunları meâlleriyle bera-

ber toplu halde görmek için bkz.: Abdurrahman Güzel, Hacı Bektaş Velî ve Makâlât, Akçağ
Yay., Ank., 2002, s. 90-101. Burada yapılan tespite göre Makâlât’ta 150 dolayında ayet kulla-
nılmıştır.
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Buyruk nüshalarında da konular işlenirken Kur’an ayetlerine yoğun bir vur-
gunun yapıldığını malumdur. Meselâ bir Buyruk nüshasında konuların 57 ayet-
i kerime ile delillendirildiği görülmektedir. 57

c) Cem Esnasında İcrâ Edilen Görevler:

Burada, bildiri metninin sınırları dikkate alınarak bildirimizin bundan son-
raki kısmında ayetleri sadece latinize şekilleri ile meallerini (bazısını metinde
bazısını ise dipnotlarda) zikrederek vereceğimizi ifade etmeliyiz.

Oniki hizmet üzerinden yürütülen cemlerde yapılan cem’in türüne göre
Kur’an’dan farklı ayetlerin okunduğu bilinmektedir. Meselâ, musâhiplik ceminde,
Sebe’ sûresinin 46. ayeti, 58 Ahzâb sûresinin 6. , 59 Fetih sûresinin 5. ayeti60 oku-
nurken; 61 görgü ceminde ise yine Fetih sûresinin 10. ayeti62 okunur. 63

Ayrıca Cem’de hizmetlerden önce de Kur’an ayetleri okunur. Meselâ, post
serilirken, Saff sûresinin 13. ayeti; 64 çerağ uyandırılırken Nûr sûresinin 35.

57 Bisâtî, Şeyh Sâfî Buyruğu, farklı yerler.
58 “Kul innemâ eızuküm bivâhidetin, en tekûmû lillâhi mesnâ ve fürâdâ sümme tetefekkerû…”

Meali: “(Ey Muhammed!) De ki: “Ben size ancak bir tek şeyi, Allah için ikişer ikişer, teker teker
kalkıp düşünmenizi öğütlüyorum. Arkadaşınız Muhammed’de cinnetten eser yoktur. O, şiddetli bir
azaptan önce sizin için ancak bir uyarıcıdır.”Sebe’, (34/46)

59 “En-Nebiyyü evlâ bi’l-mü’minîne min enfüsihim ve ezvâcühû ümmehâtühüm…” Meali:
“Peygamber, mü’minlere kendi canlarından daha önce gelir. Onun eşleri de mü’minlerin anaları-
dır. Aralarında akrabalık bağı olanlar, Allah’ın Kitab’ına göre, (miras konusunda) birbirleri için
(diğer) mü’minlerden ve muhacirlerden daha önceliklidirler. Ancak dostlarınıza bir iyilik yapmanız
başka. Bu (hüküm) Kitap’ta yazılıdır.” (Ahzâb, 33/6)

60 “Liyüdhıle’l-mü’minîne ve’l-mü’minâti cennâtin tecrî min tehtihe’l-enhâri hâlidîne fîhâ ve
yükeffira anhüm seyyiâtihim…” Meali: “Bütün bunlar Allah’ın; inanan erkek ve kadınları, içle-
rinden ırmaklar akan, içinde temelli kalacakları cennetlere koyması, onların kötülüklerini örtmesi
içindir. İşte bu, Allah katında büyük bir başarıdır.” (Fetih, 48/5)

61 Emrullah Eraslan, Cem Kırklar Cemi (Alevilikte Cem ve Dar Duası), Tokat, 2000, s. 3.
62 “İnnellezîne yubâyi‘ûneke innemâ yübâyı‘ûnellâh, yedullâhi fevka eydîhim…” Meali: “Sana

bîat edenler ancak Allah’a bîat etmiş olurlar. Allah’ın eli onların ellerinin üzerindedir. Verdiği söz-
den dönen kendi aleyhine dönmüş olur. Allah’a verdiği sözü yerine getirene, Allah büyük bir
mükâfat verecektir.” (Fetih, 48/10)

63 Eraslan, age., s. 36-38. Cem’de icra edilen bazı uygulamaların Kur’an ayetleriyle delillendirilme
çabası için bkz.: Gürani Doğan, Alevilik’te Ön Bilgiler ve Cem, Zakirlik, Can Yay., İst., 1998, s.
117-123. Nitekim söz konusu ayet Buyruk nüshalarında da kullanılmaktadır. Bisâtî, Şeyh Sâfî
Buyruğu, s. 25; İmam Cafer Buyruğu, s. 24. Buyruklarda bu ayet haricinde de pek çok ayet kul-
lanılmaktadır.

64 Eraslan, age., s. 14. Saff suresinin 13. ayeti ve meali şu şekildedir: “Ve uhrâ tuhibbûnehâ, nasrun
minellâhi ve fethun karîb, ve beşşiri’l-mü’minîn”, “Seveceğiniz başka bir kazanç daha var: Al-
lah’tan bir yardım ve yakın bir fetih (Mekke’nin fethi). (Ey Muhammed!) Mü’minleri müjdele!”
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ayeti; 65 sakka suyu dağıtılırken Enbiyâ sûresinin 30. ayeti; 66 kurban kesilirken
de İsrâ sûresinin 111. ayeti okunur. 67

Cemde okunan ayetlere misal olarak Bektâşî Erkânnâmesi’ne de göz atmak
yerinde olacaktır. Erkânnâme’de cemde hizmetler esnasında okunacak ayetlerin
her birinin tafsilatlı bir şekilde zikredildiği görülmektedir. Sözgelimi, rehberin
talibi meydana getirmesi esnasında çerağcı “Rabbenâ zalemnâ enfüsenâ ve in
lem teğfir lenâ ve terhamnâ lenekûnenne mine’l-hâsirîn” (Arâf, 7/23)68, “Ve
lillâhi’l-meşriku ve’l-mağribu feeynemâ tuvellû fesemme vechullâh…” (Baka-
ra, 2/115)69, “…Sîmâhum fî vucûhihim min eseri’s-sucûd …” (Fetih, 48/29)70

ayetlerini; rehber “Bel millete İbrâhîme hanîfâ” (Bakara, 2/135)71, “Ve men

65 Aşık Rıza Hasgül, Sevgi Cemi ve Cemde 12 Hizmet, Antalya, 2001, s. 30. Nûr suresinin 35. ayeti
ve meali şu şekildedir: “Allâhu nûru’s-semâvâti ve’l-ard, meselu nûrihî kemişkâtin fîhâ misbâh,
el-misbâhu fî zücâceh, ez-zücâcetü keennehâ kevkebün dürriyyün yûkadü min şeceratin
mübâraketin zeytûnetin lâ şarkıyyetin velâ ğarbiyyetin, yekâdü zeytühâ yudîu velev lem tem-
seshü nâr, nûrun ‘alâ nûr, yehdillâhu linûrihî men yeşâ’, ve yedribullâhu’l-emsâle linnâs, vallâhu
bikülli şey’in ‘alîm”, “Allah, göklerin ve yerin nurudur. O’nun nurunun temsili şudur: Duvarda bir
hücre; içinde bir kandil, kandil de bir cam fânûs içinde. Fânûs sanki inci gibi parlayan bir yıldız.
Mübarek bir ağaçtan, ne doğuya, ne de batıya ait olan zeytin ağacından tutuşturulur. Bu ağacın yağı,
ateş dokunmasa bile neredeyse aydınlatacak (kadar berrak)tır. Nur üstüne nur. Allah, dilediği kimseyi
nuruna iletir. Allah, insanlar için misaller verir. Allah, her şeyi hakkıyla bilendir.”

66 Hasgül, age., s. 41. Bu ayet ve meali şu şekildedir: “Evelem yera’llezîne keferû enne’s-semâvâte
ve’l-arda kânetâ ratkan fenetaknâhümâ, ve cealnâ mine’l-mâi külle şey’in hayy, efelâ
yü‘minûn.”, “İnkâr edenler, göklerle yer bitişikken, bizim onları ayırdığımızı ve diri olan her şeyi
sudan meydana getirdiğimizi görmediler mi? Hâlâ inanmayacaklar mı?” (Enbiyâ, 21/30)

67 Eraslan, age., s. 19. İsrâ suresinin 111. ayeti ve meali şu şekildedir: “Ve kul’i-lhamdü lillâhi’llezî
lem yettehiz veleden velem yekün lehû şerîkün fi’-lmülki velem yekün lehû veliyyün mine’z-zülli
ve kebbirhü tekbîrâ”, “Hamd, çocuk edinmeyen, mülkte ortağı olmayan, zillet ve âcizliğin gerektirdi-
ği bir yardımcıya ihtiyacı bulunmayan Allah’a mahsustur” de ve O’nu tekbir ile yücelt.” İkrâr cemi ve
burada okunan ayetler için bkz.: Varlık, Dayanaklar, s. 35-40. Ayrıca bkz.: Seyit Derviş Tur,
Erkânname Aleviliğin İslam’da Yeri ve Alevi Erkânları, Can Yay., İst., 2002, s. 349-386.

68 Arâf suresinin 23. ayetinin meali şu şekildedir: “Dediler ki: “Rabbimiz! Biz kendimize zulüm
ettik. Eğer bizi bağışlamaz ve bize acımazsan mutlaka ziyan edenlerden oluruz.”

69 Bakara suresinin 115. ayetinin meali şu şekildedir: “Doğu da, Batı da (tüm yeryüzü) Allah’ındır.
Nereye dönerseniz Allah’ın yüzü işte oradadır. Şüphesiz Allah, lütfu geniş olandır, hakkıyla bilendir.”

70 Fetih suresinin 29. ayetinin meali şu şekildedir: “Muhammed, Allah’ın Resûlüdür. Onunla beraber
olanlar, inkârcılara karşı çetin, birbirlerine karşı da merhametlidirler. Onların, rükû ve secde hâlinde,
Allah’tan lütuf ve hoşnutluk istediklerini görürsün. Onların secde eseri olan alametleri yüzlerinde-
dir. İşte bu, onların Tevrat’ta ve İncil’de anlatılan durumlarıdır: Onlar filizini çıkarmış, onu kuvvet-
lendirmiş, kalınlaşmış, gövdesi üzerine dikilmiş, ziraatçıların hoşuna giden bir ekin gibidirler. Allah,
kendileri sebebiyle inkârcıları öfkelendirmek için onları böyle sağlam ve dirençli kılar. Allah, içlerinden
iman edip salih amel işleyenlere bir bağışlama ve büyük bir mükâfat vaad etmiştir.”

71 Bakara suresinin 135. ayetinin meali şu şekildedir: “(Yahudiler) “Yahudi olun" ve (Hıristiyanlar
da) "Hıristiyan olun ki doğru yolu bulasınız” dediler. De ki: “Hayır, hakka yönelen İbrahim’in di-
nine uyarız. O, Allah’a ortak koşanlardan değildi.”
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dehalehû kâne âminâ” (Âl-i ‘İmrân, 3/97)72, “…Ve izâ şi‘nâ beddelnâ emsâle-
hüm tebdîlâ…” (İnsân, 76/28)73, “Yâ eyyuhellezîne âmenû kû enfuseküm…”
(Tahrîm, 66/6)74 ayetlerini okur. Aynı zamanda mürşid tâlibden ikrar alırken:
“İnnellezîne yubâyiûneke innemâ yubâyiûnellah, yedullaâhi fevka eydîhim,
femen nekese feinnemâ yenküsü alâ nefsih, vemen evfâ bimâ âhede aley-
hullâhe feseyu’tîhi ecran azîmâ” (Fetih, 48/10)75, “Yâ eyyühellezîne
âmenû’ttekullâhe ve’l-tenzûr nefsün mâ kaddemet ligadin ve’t-tekullâhe İn-
nellahe habîrun bimâ te’melûn” (Haşr, 59/18)76, “Yâ eyyühellezîne âmenû
tûbû ilallâhi tevbeten nasûha” (Tahrim, 66/8)77, “İnnellâhe yuhibbu’t-
tevvâbîne ve yuhibbu’l-mutedahhirîn” (Bakara, 2/222)78, “Ve in tetevellev
kemâ tevelleytüm min kablu yu’azzibküm azâben elîmâ” (Fetih, 48/16)79 ayet-
lerini okur. 80

72 Âl-i ‘İmrân suresinin 97. ayetinin meali şu şekildedir: “Onda apaçık deliller, Makam-ı İbrahim72

vardır. Oraya kim girerse, güven içinde olur. Yolculuğuna gücü yetenlerin haccetmesi, Allah’ın in-
sanlar üzerinde bir hakkıdır. Kim inkâr ederse (bu hakkı tanınmazsa), şüphesiz Allah bütün âlem-
lerden müstağnidir. (Kimseye muhtaç değildir, her şey O’na muhtaçtır.)”

73 İnsan suresinin 28. ayetinin meali şu şekildedir: Onları biz yarattık ve eklemlerini (birbirine) biz
bağladık. Dilediğimizde (onları yok eder) yerlerine benzerlerini getiririz.”

74 Tahrîm suresinin 6. ayetinin meali şu şekildedir: “Ey iman edenler! Kendinizi ve ailenizi, yakıtı
insanlar ve taşlar olan ateşten koruyun. O ateşin başında gayet katı, çetin, Allah’ın kendilerine ver-
diği emirlere karşı gelmeyen ve kendilerine emredilen şeyi yapan melekler vardır.”

75 Ayetin meali için 52 nolu dipnota bakınız.
76 Haşr suresinin 18. ayetinin meali şu şekildedir: “Ey iman edenler! Allah’a karşı gelmekten sakının

ve herkes, yarın için önceden ne göndermiş olduğuna baksın. Allah’a karşı gelmekten sakının. Şüp-
hesiz Allah, yaptıklarınızdan hakkıyla haberdardır.”

77 Tahrîm suresinin 8. ayetinin meali şu şekildedir: “Ey iman edenler! Allah’a içtenlikle tövbe edin.
Umulur ki, Rabbiniz sizin kötülüklerinizi örter, peygamberi ve onunla birlikte iman edenleri utan-
dırmayacağı günde Allah sizi, içlerinden ırmaklar akan cennetlere sokar. Onların nurları önlerin-
den ve sağlarından aydınlatır, gider. ‘Ey Rabbimiz! Nûrumuzu bizim için tamamla, bizi bağışla;
çünkü senin her şeye hakkıyla gücün yeter’ derler.”

78 Bakara suresinin 222. ayetinin meali şu şekildedir: “Sana kadınların ay hâlini sorarlar. De ki: ‘O
bir ezadır (rahatsızlıktır). Ay hâlinde kadınlardan uzak durun. Temizleninceye kadar onlara yak-
laşmayın. Temizlendikleri vakit, Allah’ın size emrettiği yerden onlara yaklaşın. Şüphesiz Allah çok
tövbe edenleri sever, çok temizlenenleri sever.’”

79 Fetin suresinin 16. ayetinin meali şu şekildedir: “Bedevîlerin (savaştan) geri bırakılanlarına de ki:
“Siz, güçlü kuvvetli bir kavme karşı teslim oluncaya kadar savaşmaya çağrılacaksınız. Eğer itaat
ederseniz, Allah size güzel bir mükâfat verir. Ama önceden döndüğünüz gibi yine dönerseniz,
Allah sizi elem dolu bir azaba uğratır.”

80 Bektâşî Erkânnâmesi’ndeki bu örnekler Zübde-i İlm-i Hâl adlı ve Hacı Bektaş Kütüphanesi 30
numaraya kayıtlı Erkânnâme’nin Doç. Dr. Ömer Faruk Teber tarafından yayıma hazırlanmış
olduğu halinden verilecektir. Bu meyanda Sayın Teber’e müteşekkir olduğumu ifade etmeli-
yim. Zübde-i İlm-i Hâl (Erkânnâme), Haz: Ömer Faruk Teber, s. 51.
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Ayrıca ‘tac’ın tekbirlenmesinde “Sübhânellezî esrâ biabdihî…” (İsrâ, 17/1)81

ayeti, ‘hırka’nın tekbirlenmesinde “Âliyehum siyâbu sendüsin hudrun ve isteb-
rakun ve hullû esâvire min fıddatin ve sakâhum Rabbuhum şerâben tahûrâ”
(İnsân, 76/21)82 ayeti, ‘teslim’in tekbirlenmesinde “Ve izisteskâ Musâ rab-
behû…” (Bakara, 2/60)83 ayeti, Palheng taşı tekbirlenirken Fatiha ve İhlas sure-
leri okunur. 84 Bununla birlikte tercümanlar okunurken de ilgili bir ayetin; söz
gelimi Ziyaret Tercümanında “Ve lillâhi’l-meşriki ve’l-mağribi feeynemâ
tuvellû fesemme vechullâh, İnnellâhe vâsiun alîm” (Bakara, 2/115)85 ayeti,
Şerbet Tercümanında “…Ve sakâhum Rabbuhum şerâben tahûrâ” (İnsân,
76/21)86 ayeti okunur. 87

d) Tarikat gereçlerinin ayetlerle anlamlandırılması ve bezenmesi:

Alevî âdâb ve erkânına ait eserlerde tarikata mensup kişilerin yani abidler,
zahidler, arifler ve muhiblerin halleri ile Dört Kapı-Kırk Makam hep Kur’an
ayetleriyle delillendirilip cem esnasında icrâ edilen görevler de ya Kur’an’dan bir
ayetle delillendirilip ya da görev öncesi veya sonrasında bir Kur’an ayeti okun-
makla icra edilirken; aynı zamanda bir takım tarikat gereçlerinin de ayetlerle
anlamlandırıldığı veya bu gereçlerin Kur’an ayetleriyle bezendiği görülmektedir.
Erkânnâme’de Teslim Taşı anlatılırken “fekul nadrib bi-asâke…” (Bakara,
2/60)88 ayeti zikredilerek boyuna takılan bu taşın Allah’a teslimiyeti ifade ettiği

81 İsrâ suresinin 1. ayetinin meali şu şekildedir: “Kendisine âyetlerimizden bir kısmını gösterelim diye
kulunu (Muhammed’i) bir gece Mescid-i Haram’dan çevresini bereketlendirdiğimiz Mescid-i Ak-
sa’ya götüren Allah’ın şanı yücedir. Hiç şüphesiz O, hakkıyla işitendir, hakkıyla görendir.”

82 İnsan suresinin 21. ayetinin meali şu şekildedir: “Üstlerinde ince ve kalın ipekten yeşil elbiseler
vardır. Gümüş bileziklerle süsleneceklerdir. Rableri onlara tertemiz bir içecek içirecektir.”

83 Bakara suresinin 60. ayetinin meali şu şekildedir: “Hani, Mûsâ kavmi için su dilemişti. Biz de,
‘Asanı kayaya vur’ demiştik, böylece kayadan on iki pınar fışkırmış, her boy kendi su alacağı pınarı
bilmişti. ‘Allah’ın rızkından yiyin, için. Yalnız, yeryüzünde bozgunculuk yaparak fesat çıkarmayın’
demiştik.”

84 Teber, age, s. 54. Ayrıca Tığbend, Kemer, Mengüş, Tennûre, Teber gibi unsurların tekbirlen-
mesinde de ilgili birer ayet okunmaktadır.

85 Ayetin meali için 59 nolu dipnota bakınız.
86 Ayetin meali için 75 nolu dipnota bakınız.
87 Teber, age, s. 62, 64. Erkânnâme’de geçen Vahdet Tercümanı’nı bir bütün olarak buraya

almak konunun daha güzel görülmesine vesile olacaktır: “Bism-i Şâh, yattım sağıma, döndüm
soluma, sığındım Sübhânıma, göğsümde îmânıma, Kur’ân rehberim, dört yanım Yâsîn, üstüm
Tebâreke, kalbimde Amme, kalkarsam Allah, kalkmazsam âmentü billâh, Kul hüvellâhu ahad,
Allahu’s-samed, lem yelid velem yûled velem yekun lehû küfuven ahad. Velâ havle velâ kuvvete
illâ billâhi’l-aliyyi’l-azîm. Hû! Dost. Ber cemâl-i Muhammed Kemâl-i İmâm Hasan ve İmâm
Hüseyin Alî râ-bülend-i salâvât. Allahümme sallî alâ Muhammedin ve âlihî ve evlâdihî ve Ehl-i
Beytihî ecma’în.” Teber, age, s. 70.

88 Ayetin meali için 52 nolu dipnota bakınız.
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dile getirilmektedir. 89 Post beyan edilirken de “Dahi, post serilirken bu âyetler
okuna” denilerek “F(V)ettekullahe le’alleküm tüflihûn” (Bakara, 2/189)90 ve
“Ellezîne yünfikûne fi’s-serrâi ve’d-darrâi ve’l-kâzımîne’l-gayza ve’l-âfîne
ani’n-nâsi vallahu yuhibbu’l-muhsinîn” (Âl-i ‘İmrân, 3/134)91 ayetlerinin zik-
redildiği görülmektedir. 92

Erkânnâme’de tac anlatılırken kullanılan ayetler tarikat gereçlerinin ayetlerle
bezenmesi hususunun güzel bir örneğidir: “Tâcın kubbesinde yazılmıştır:
“…Küllü şey’in hêlikün illâ vecheh…” (Kasas, 28/88)93 ve kenarında yazılmış-
tır: “Yasin ve’l Kurân…” (Yasin, 36/1) ve önünde yazılmıştır: “…fe eynemâ
tuvellû…” (Bakara, 2/115)94 ve ardında yazılmıştır: “Ve alleme’l Âdeme. . . ”
(Bakara, 2/31)95 ve içinde yazılmıştır: “Senürîhim. . . ” (Fussilet, 41/53)96 ve
taşrasında yazılmıştır: “La ilâhe illallah Muhammedün Resûlullâh, Aliyyün veli-
yullâh, Mehdî emînullâh ve ortasında yazılmıştır: Lâ ilâhe illâ hû: ”97

Aynı hususiyetin “Hırka Vurunmak” konusu ele alınırken de söz konusu ol-
duğu görülmektedir: “Biemrillâhi Te’âlâ hırka oldu. Lakin dört türlü rengi var
idi ki, biri yeşil ve biri sündüz ve biri istebrak ve biri beyaz ve dahi ol hırkanın

89 Bu husus şu şekilde dile getirilmektdir: Mûsâ (a.s) kavmine men ve selvâyı yedirdikten sonra su
istedi. Hakk Te’âlâ, Şu’ayb (a.s.)’dan kalan a’sân ile taşa vur deyû buyurdu. Kâlellâhu: “fe-kul
nadrib bi-asâke....müfsidin” pes Musâ (a.s.) (381) taşa vurdu. Ol taştan asbât-ı benî İsrâîl adedince
oniki çeşme aktı. Her sıbt, kendi çeşmelerini bildi. Yani Allah Te’âlâ’nın rızkından olan men ve
selvâyı ekl edin ve çeşmelerinizden için ve yeryüzünde fesat etmekle haddi tecâvüz etmeyin ve dahî
ol tâş Âdem başı kadar murabba’, cennetten Mûsâ (a.s.)’a gelmiş idi. Tarîk-i Bektâşiyede “Teslîm
Taşı” denilerek boyna taktıkları ol taşa teşbîhen Cenâb-ı Hakk’a teslim ve rızâda olduklarını mü-
beyyin teberrüken ta’lîk olunur. Fefhem. El-Ârifu yekfihu’l-işâre.” Teber, age, s. 95.

90 Bakara suresinin 189. ayetinin meali şu şekildedir: “Sana, hilâlleri soruyorlar. De ki: “Onlar,
insanlar ve hac için vakit ölçüleridir. İyilik, evlere arkalarından girmeniz değildir. Ama iyi davra-
nış, takva sahibi (Allah’a karşı gelmekten sakınan) insanın davranışıdır. Evlere kapılarından girin.
Allah’a karşı gelmekten sakının ki kurtuluşa eresiniz.”

91 Âl-i ‘İmrân suresinin 134. ayetinin meali şu şekildedir: “Onlar bollukta ve darlıkta Allah yolunda
harcayanlar, öfkelerini yenenler, insanları affedenlerdir. Allah, iyilik edenleri sever.”

92 Teber, age, s. 74.
93 Kasas suresinin 88. ayetinin meali şu şekildedir: “Sen Allah ile beraber başka bir ilâha ibadet

etme. O’ndan başka hiçbir ilâh yoktur. O’nun zatından başka her şey yok olacaktır. Hüküm yal-
nızca O’nundur ve kesinlikle O’na döndürüleceksiniz.”

94 Bakara suresinin 115. ayetinin meali için 59 nolu dipnota bakınız.
95 Bakara suresinin 31. ayetinin meali şu şekildedir: “Allah, Âdem’e bütün varlıkların isimlerini

öğretti. Sonra onları meleklere göstererek, ‘Eğer doğru söyleyenler iseniz, haydi bana bunların isimle-
rini bildirin’ dedi.”

96 Fussilet suresinin 53. ayetinin meali şu şekildedir: “Varlığımızın delillerini, (kâinattaki uçsuz
bucaksız) ufuklarda ve kendi nefislerinde onlara göstereceğiz ki, o Kur’an’ın gerçek olduğu onlara
iyice belli olsun. Rabbinin, her şeye şâhit olması yetmez mi?”

97 Teber, age, s. 71.
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üzerinde yazılmıştır: “Fetebârekellâhu ahsenu’l-hâlikîn” (Mu’minûn 23/14)98, “
…ve ennehu alâ külli şey’in kadir” (Bakara, 2/259)99 ve yakasında yazılmıştır:
Yâ Vedûd, Yâ Ahad, Yâ Samed, Yâ Ferd ve eteğinde yazılmıştır: Yâ settâre’l-
uyûb, Yâ gaffâre’l-zünûb ve çevresinde yazılmıştır: Yâ sabûr, Yâ şekûr, Yâ gafûr
ve dahi cenâb-ı fahr-i risâlet aleyhisselâm ol hırkayı giyinmenin sıfatı ve âdâbı
budur deyû üç kere bir rivâyette on kere ve bir rivâyette kırk kere haber vermiş-
lerdir. ”100

SONUÇ

Aslında burada sonuç yerine bildirimizin başında çizdiğimiz genel karakteris-
tiklerine uygun olarak Alevîlerin gerek dînî hayatta gerek sosyal hayatta Kur’an’ı
fiilen kullandıklarını gösteren misalleri zikretmek konumuzun bütünlüğünü
tamamlaması açısından daha yerinde olacaktır. Nitekim Alevîler arasında cem
başta olmak üzere, özel günlerde, doğum, düğün, nikah ve askerlik vb. sosyal
olaylarda ve ölüm ile ilgili uygulamalarda hep Kur’an’ın okunduğu bir vakıadır.
Muharrem geceleri veya perşembeyi cumaya bağlayan gecelerde düzenlenen
âdâb ve erkân uygulamalarında ve arefe günleri mezarlıklarda ölmüşleri ziyaret
ederken okunan Kur’an, 101 gerek asker uğurlamalarda gerek asker dönüşlerinde
düzenlenen kurbanlarda da okunur. Meselâ, nikahlarda Nebe’ sûresi 8. ayet102

ve Rûm sûresi 21. ayet okunur. 103 Ayrıca Kur’an sûrelerinin nazar ve kurt ağzı
bağlama vb. konularda da kullanıldığı ifade edilmelidir. 104

“Kur’an tarikattan, tarikat da Kur’an’dan hâli değildir” yaklaşımı, gece vak-
tinde icrâ edilen cemlerin Kur’an’daki nısfu’l-leyl yani gece namazı ile bağlantılı
görülmesi, 105 yine cemde toplam 14 secdenin yapıldığı ve bu sayının

98 Bu ayette geçen söz konusu kısmın meali şu şekildedir: “Yaratanların en güzeli olan Allah’ın şânı
ne yücedir!”

99 Bakara suresinin 259. ayetinin metinde yer alan kısmının meali şu şekildedir: “…Şüphesiz
Allah’ın gücü her şeye hakkıyla yeter.”

100 Teber, age, s. 73.
101 Hüseyin, Temiz, Aleviliğin Gerçek Yüzü ve Özü, İst., 1999, s. 153.
102 “Sizi çifter çifter yarattık.”
103 Doğan, age., s. 33. Ayetin meâli şu şekildedir: “Kaynaşmanız için size kendi cinsinizden eşler

yaratıp aranızda sevgi ve merhamet peydâ etmesi de O’nun varlığının delillerindendir. Doğrusu
bunda iyi düşünen kavim için ibretler vardır.”

104 Nazar için “Ve in yekâdüllezîne” ifadesi ile başlayan Kalem sûresi 51. ayetinin; kurt ağzı bağ-
lamak için ise Şems sûresinin okunduğu hakkında bkz:: Üçer, Geleneksel Alevîlik, s.279.

105 Eraslan, age., s. 22-23; Hasan Gülşan, Anadolu Alevi Müslümanlığı (Paylaşımcı Yargılayıcı
Ahlakçı), Can Yay., İst., 2001, s. 91-92; Doğan, age., s. 80. Burada Âl-i ‘İmrân sûresinin 113-
115. ayetleriyle beraber Müzzemmil sûresinin 1-5 ve 20. ayetleri delil olarak kullanılmaktadır
ki meâlleri şu şekildedir: “Ey örtünüp bürünen (Rasûlüm)! Birazı hariç, geceleri kalk namaz kıl.
(Gecenin) yarısını (kıl). Yahut bunu biraz azalt ya da çoğalt ve Kur’an’ı tane tane oku. Doğrusu
biz sana (taşıması) ağır bir söz vahyedeceğiz. (1-5) (Rasûlüm!) Senin, gecenin üçte ikisine yakın
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Kur’an’daki 14 secde ayetine tekabül ettiğinin dile getirilmesi ve Nûr sûresi 35.
ayette geçen “zeytin yağı” ifadesinden dolayı cem ayinlerinde, çerağ uyandırır-
ken veya köylere elektrik gelmeden önce aydınlatma için kullanılan lambalarda
ayete bağlılık anlamında zeytin yağının kullanılması, 106 Alevîlerin Kur’an anla-
yışlarında, iman konusundaki kuvvetli kabulün yanında, onun sosyal ve dînî
hayattaki konumunu ortaya koyması açısından oldukça önemli hususlardır.

Bu bağlamda Erkânnâme’de yer alan yemek öncesinde okunan bir sofra dua-
sında (Gülbank) ilgili Kur’an ayetlerinin de zikredilmesi de bizler için güzel bir
örnektir: “Bism-i Şâh. Allah. Sofra-i merdân, ni’met-i Yezdân, berekât-ı
Halîlu’r-rahmân, havâlet-i pîrân Bismillahirrahmanirrahim. “Ve yut’imûne’t-
ta’âme alâ hubbihî miskînen ve yetimen ve esirâ. İnnemâ nut‘imukum livec-
hillâhi lâ nurîdü minkum cezâen velâ şükûra” (İnsân, 76/8-9)107, “Allahümme
Rabbenâ enzil aleynâ mâideten mine’s-semâi tekûnü lenâ îden li-evvelinâ ve
âhirinâ ve âyeten minke ve’rzuknâ ve ente hayru’r-râzikîn” (Mâide, 5/114)108.
Lokma hakkına, cömertler demine, evliyâ keremine, gerçeğe hû!

Alevîliğin âdâb ve erkânına dair eserlerde Kur’an’la ilgili imanî kabulleri ve
uygulamaları ve dolayısıyla Kur’an’a yapılan referansları bir bildiri ölçeğinde
ortaya koymaya çalışan bu tablonun, tabloda ortaya konulan gerçekleri görmez-
den gelerek ve gelenekte varolan içeriği boşaltmak suretiyle dile getirilen ve saz
ile söylenen nefes ve deyişlerin sanki Kur’an’ın yerine ikame edilmesini muhtevi
yeni “Telli Kur’an” yaklaşımlarının sıhhatli olmadığını açıkça gösterdiğini dik-
katlerinize sunarak bildirimi bitirmek istiyorum.

kısmını,( bazen) yarısını, (bazen de) üçte birini yatmadan (ibadetle) geçirdiğini ve beraberinde bu-
lunanlardan bir topluluğun da (böyle yaptığını) Rabbin elbette biliyor.” Ayrıca burada İnsan sûre-
sinin 26. ayetinin de kullanıldığı görülmektedir ki ayetin meâli şu şekildedir: “Gecenin bir kıs-
mında O’na secde et; gecenin uzun bir bölümünde de O’nu tesbih et.”

106 Hasgül, age., s. 30.
107 İnsan suresinin 8 ve 9. ayetlerinin meali şu şekildedir: “Onlar, seve seve yiyeceği yoksula,

yetime ve esire yedirirler. (Yedirdikleri kimselere şöyle derler:) “Biz size sırf Allah rızası için ye-
diriyoruz. Sizden bir karşılık ve bir teşekkür beklemiyoruz.”

108 Mâide suresinin 114. ayetinin meali şu şekildedir: “Meryem oğlu İsa, ‘Ey Allahım! Ey Rabbi-
miz! Bize gökten bir sofra indir ki; önce gelenlerimize (zamanımızdaki dindaşlarımıza) ve son-
radan geleceklerimize bir bayram ve senden (gelen) bir mucize olsun. Bizi rızıklandır. Sen rızık-
landıranların en hayırlısısın”’ dedi.”
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